
Koncerns Latvijas Finieris –  
pārvaldības principu evolūcija  

atbilstoši ārējiem apstākļiem un  
savai iekšējai attīstībai 

 

Uldis Biķis, padomes priekšsēdētājs 

 

 

26/10/2018 VK Sigulda 1 



• PAMATBIZNESS – SAPLĀKSNIS ar preču zīmi  

• Tirdzniecība ~60 valstīs visā pasaulē, B2B 

• 12 RIGA WOOD produktu attīstības uzņēmumi 

•  ~10% īpatsvars Eiropas tirgū 

• Apgrozījums ~ 230 milj. EUR, ~2700 darbinieku  

• Investīcijas ~14% no apgrozījuma (pēdējie 7 gadi) 

• Aktivitātes arī mežsaimniecībā, ķīmijā un mašīnbūvē 

• Kompetenti un motivēti īpašnieki, vadošo darbinieku 
iesaiste 

 

Latvijas Finieris īsumā 

26/10/2018 VK Sigulda 2 



Sabalansēta resursu sagāde un ražošana 

Baltijas jūras reģionā:  

Latvija, Lietuva, Igaunija, Somija 

Globāls pārdošanas un produktu attīstības tīkls: 

1 100 piegādes vietas 60 valstīs Sales to more than 1’100 destinations 

in 50 countries!

EUROPE ASIA

AMERICA AFRICA OCEANIA

Sales to more than 1’100 destinations 

in 50 countries!

EUROPE ASIA

AMERICA AFRICA OCEANIA

Sales to more than 1’100 destinations 

in 50 countries!

EUROPE ASIA

AMERICA AFRICA OCEANIA

Sales to more than 1’100 destinations 

in 50 countries!

EUROPE ASIA

AMERICA AFRICA OCEANIA

Latvijas Finiera darbības izvērsums  

26/10/2018 VK Sigulda 3 

~15% 

~80% 

<5% 

<5% 



Dažādu izmēru un pārklājumu saplāksnis 

26/10/2018 VK Sigulda 4 



Bērza saplākšņa pielietojums 

26/10/2018 VK Sigulda 5 



26/10/2018 VK Sigulda 6 

Kas ir liels uzņēmums mūsu tirgū? 

Pasaules vadošie bērza saplākšņa ražotāji – milzīgi koncerni, 
Latvijas Finieris uz šī fona ir «nišas spēlētājs» 

~10 miljardi EUR (Somija) ~7 miljardi EUR (Krievija) ~5 miljardi EUR (Somija) 

~230 miljoni EUR (Latvija) ~200 miljoni EUR (Polija) 



26/10/2018 VK Sigulda 7 

Daži slaidi no R.Strīpnieka k-ga prezentācijas 
 «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



Kādi mēs esam? 

26/10/2018 VK Sigulda 8 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



IZCILI 

26/10/2018 VK Sigulda 9 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



…, BET ĻOTI DAŽĀDI  

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



Hierarhiska kultūra 
 

Uzsvars: kontrole 

Vadītāja stils: autoritārs, pārraugs, 

organizētājs 

Virzītāji: efektivitāte, savlaicīga un 

vienveidīga darba izpilde 

 

Izcilība = kontrole + produktivitāte 

+ standartizēti procesi 

26/10/2018 VK Sigulda 11 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



Tīklveidīga kultūra 
 

Uzsvars: radīšana 

Vadītāja stils: vizionārs, inovatīvs 

uzņēmējs 

Virzītāji: mainība, veiklums, inovatīvi rezultāti 

Izcilība = pastāvīgas pārmaiņas, inovācijas, 

motivējoša vīzija  26/10/2018 VK Sigulda 12 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



Ģimeniskā kultūra 
 

Uzsvars: sadarbība 

Vadītāja stils: audzinātājs, mentors, 

komandas veidotājs  

Virzītāji: iesaistība, savstarpēja 

komunikācija, pozitīva darba vide 

 

Izcilība = augsts iesaistības līmenis, 

cilvēku attīstība + pašmotivācija, izcilība 

26/10/2018 VK Sigulda 13 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



Tirgus kultūra 
 

Uzsvars: konkurence 

Vadītāja stils: karavīrs, pārdevējs, 

dzinējspēks 

Virzītāji: tirgus daļa, mērķu sasniegšana, 

rentabilitāte 

Izcilība = agresīva konkurence + klientu 

orientācija 

26/10/2018 VK Sigulda 14 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

26/10/2018 VK Sigulda 15 

Avots: R.Strīpnieka prezentācija «Inovāciju forumā» 06/09/2018 



26/10/2018 VK Sigulda 16 

Kā mēs sākām Latvijas Finierī? 



90.-to gadu sākums – dzīve piespiež mainīties 

• 1980-to gadu beigās Latvijā mainījās politiskais noskaņojums un vēlāk arī 
valsts iekārta, kas sev līdzi nesa būtiskas pārmaiņas saimniekošanas sistēmā 

• Valsts pārgāja no izteiktas plānveida ekonomikas uz privātajām attiecībām, 
kas prasīja pilnīgi jaunu pieeju darījumu veikšanā 

• Latvijas Finieris (tolaik Latvijas Finiera ražošanas apvienība) sastāvēja no 3 
rūpnīcām, kas aptvēra tikai ražošanas funkciju 

• Pārējās pamatfunkcijas – resursu sagādi un produktu pārdošanu nācās veidot 
no jauna atbilstoši jaunajiem apstākļiem 

VK Sigulda 17 

RESURSU 
SAGĀDE 

RAŽOŠANA 
PRODUKTU 

PĀRDOŠANA ? ? 
26/10/2018 



Jau 2000.gadā bijām izvērsuši koku sagādes sistēmu 

VK Sigulda 18 26/10/2018 

AS Latvijas Finieris Forest Resource department

•Harvesting :Roundwood Procurement

Agencies:

Liepajas MR

A/s Ludzas

MRS (97.2 %)

Forestry 

division

•Cesvaine

• Daugavpils

• Kuldiga

• Rezekne

• Valmiera

• Aluksne

• Zilupe

•Forest Regeneration :

Tree Nursery

“Zabaki”

The districts of forest 

regeneration:

•Gaigalava

• Aizpute

• Karki

• Ukri 

• Zante

Forest plantations on land that 

is not used in agriculture
•Consulting :

SIA “Rezekne

consulting centre

of forest owners”

Liepajas MR 

private forest 

consulting centre

1  
koku sagādes aģents 
plānveida ekonomikā 

2004.g. prezentācija 



Tikpat eksplozīvi izveidojām savu pārdošanas tīklu  
RIGA WOOD 

19 

Stockholm 
2000 

Culemborg 
2004 

Sion 
2004 

Nummela 
2004 

Amiens 
2003 

Boston  
2002 

Zaragoza 
2002 

Westerham 
2001 

Dresden 
2001 

Izmir 
2014 

Tokyo 
2004 

26/10/2018 VK Sigulda 



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

Pirmie 10-15 gadi: 
tirgus diktēja 
noteikumus 

26/10/2018 VK Sigulda 20 



26/10/2018 VK Sigulda 21 

2004.gadā formalizējām stratēģiju,  
turpinājām mērķtiecīgu izaugsmi apjomos,  

veicām korekcijas produktu struktūrā 



Sevis apzināšana un pārstrukturēšana – lai celtu efektivitāti  
(īpaši pēc Latvijas iestāšanās ES) 

26/10/2018 VK Sigulda 22 

Akcionāru pilnsapulce
375 akcionāri

ievēl

Padome
3 cilvēki

Koncerna ilgtermiņa stratēģisko

plānu, attīstības programmu,

gada budžetu apstiprināšana un
izpildes kontrole, īpašuma

iegūšana un atsavināšana ...

Valde
a/s operatīvā vadība

6 cilvēki

Padomes birojs
Direktoru Padome

Konsultatīvs orgāns

Struktūrvienību direktori

Marketinga 
dienests

Meža resursu  
dienests

Plānošanas, analīzes 
un kooperācijas 

dienests

Finansu un 
uzskaites 
dienests

Attīstības un 
investīciju 
dienests

Iepirkuma, 
pārvadājumu un 

sadzīves  dienests

ievēl

2004.g. prezentācija 

30.09.2005 5

Eiropas Savienība (pat pasaule – PTO) -

vienota ekonomiskā telpa

x

x

x

- medikamenti

- apģērbs

- audio preces

- .....

- .....

"Savienotie trauki"

1. daļa inflācijas - objektīva

2. daļa inflācijas - nepamatota

Latvija izlīdzināšanās laikā

! Šīs būtības ignorēšana 

rada nepareizus 

lēmumus nākotnē
!

Latvijas Inteliģences 60.konference

30.09.2005 6

Darba spēks – tāds pats resurss kā citi

ES

(15)

LV ?

2005 2008 2010

ES – brīva darba spēka kustība

Darba samaksas izlīdzināšana nevar atpalikt no visu citu 

resursu izlīdzināšanas vērtības

Latvijas Inteliģences 60.konference



Latvijas Finiera sarežģītās struktūras piemērs (2005.g.) 

26/10/2018 VK Sigulda 23 2005.g. prezentācija 

LF saplākšņa 
ražošana

LF saplākšņa 
pārstrāde

MRD mežizstrāde
Apaļkoki

~190 t.m3

Apaļkoki
~110 t.m3

RU

Finierkluči
~560 t.m3

(bez Verema)

a/s Bolderāja

MEŽA SEKTORS

RAŽOŠANAS SEKTORS

LV

Apaļkoki
~350 t.m3

Apaļkoki
50 t.m3

MRD koklaukumi

Šķelda
~250 t.m3

PĀRDOŠANAS SEKTORS

LF zāģmateriāli un 
blakusprodukti

Sīkbaļķi
~50 t.m3

Lobskaida
~90 t.m3

FINIERKLUČI
SĪKBAĻĶI

ZĀĢMATERIĀLI ŠĶELDA SAPLĀKSNIS

PAPĪRMALKA

P
a
p
īrm

a
lka

~
1
5
 t.m

3

Zāģmateriāli
~25 t.m3

Saplāksnis
~2 t.m3

Saplāksnis
~170 t.m3

Šķelda
~140 t.m3

APAĻKOKI

Saplāksnis
~25 t.m3

Saplāksnis
~70t.m3

Serdeņi
~35 t.m3

Gabalatliekas
~25 t.m3

Zāģskaidas
~10 t.m3

LATVIJAS FINIERA KONTROLĒTĀ TRANSPORTA PLŪSMA 2005.G. 

LV

Š
ķe

ld
a

~
1
2
0
 t.m

3

ŠĶELDA

LT
EST

A
p
a
ļko

ki 
~

3
0
5
 t.m

3



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

Nākamie 5-10 gadi: 
strukturāli sakārtojāmies, 

lai kļūtu efektīvāki – 
saplāksnis kā pamatbizness 

(krīze to paātrināja) 26/10/2018 VK Sigulda 24 



26/10/2018 VK Sigulda 25 

1762 1762
1873

2111

2379

2552
2651

3042
3126

3059
3177

3080
2993

2930

2631

2179

1638

68,3

121

157,9

194,8

224,7

264,2 269,1 265,1
285,3

309,5 316,01

358,23

395,71

467,75

575

639

520

0

100

200

300

400

500

600

700

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1993.g. 1994.g. 1995.g. 1996.g. 1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g. 2007.g. 2008.g. 2009.g.

Darbinieku skaita un vidējās darba algas dinamika 1993-2008

Vidējais strādājošo skaits Vidējā darba alga

-19% 
pret 
2008

-25% 
pret 
2008

RSV 2009.g. prezentācija 

«Krīzes mācības» (2009.g.) 

1762 1762
1873

2111

2379

2552
2651

3042
3126

3059
3177

3080
2993

2930

2631

2179

1638

68,3

121

157,9

194,8

224,7

264,2 269,1 265,1
285,3

309,5 316,01

358,23

395,71

467,75

575

639

520

0

100

200

300

400

500

600

700

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1993.g. 1994.g. 1995.g. 1996.g. 1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2001.g. 2002.g. 2003.g. 2004.g. 2005.g. 2006.g. 2007.g. 2008.g. 2009.g.

Darbinieku skaita un vidējās darba algas dinamika 1993-2008

Vidējais strādājošo skaits Vidējā darba alga

-19% 
pret 
2008

-25% 
pret 
2008

RSV

+18% 

+23% Algas pieaugums 
~20% gadā 

2009.g.
MĒRĶI 

* 

*AS «Latvijas Finieris» 



Latvijas Finiera konkurētspēja 

PRASMĪGS, MOTIVĒTS, UZ 

ATTĪSTĪBU VĒRSTS 

DARBINIEKU KOLEKTĪVS 

Orientācija uz 

klientu 

Pieeja koksnes 

resursiem 

26/10/2018 VK Sigulda 26 

Modernas 

tehnoloģijas 



26/10/2018 VK Sigulda 27 

Latvija

702

Latvijas Finieris

1 174

Ziemeļvalstis

471
Latvija (FM prognoze)

Igaunija; 629

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Paredzamā algu līmeņa dinamika 2011-2020 
(EUR/mēn., neto pirktspēja Latvijas cenās)

LF sasniedz 90% no Ziemeļvalstu līmeņa 7 gadu laikā 
(+9% gadā no 2014.gada), vēsturiski +10%

Ziemeļvalstis turpina 
vēsturisko pieaugumu 

(+3% gadā)

Avots: Nacionālā statistika, pirktspējas pārrēķins pēc Eurostat, 2011
Ziemeļvalstis = Zviedrijas un Somijas vidējie dati
Vēsturiskie algu pieaugumi par 2003-2011 periodu

Pieaugums 3-4% robežās 
līdz 2014.g.

Latvija turpina FM prognozi 
pieaugumam (+3...4% gadā)

?

!

Produktivitātes un 
atalgojuma programma 

(uzsākta 2012.gadā) 

2012.g. prezentācija 



26/10/2018 VK Sigulda 28 

450
510

563

666

819

909

809

935
989 1 018

1 084
1 125

1 161

1 244
1 306

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Latvijas Finiera vidējās algas dinamika (EUR/mēn.bruto)

Latvijas Finiera vidējās algas dinamika  
(EUR/mēn., bruto) 



26/10/2018 VK Sigulda 29 

Pēdējos gados arvien augstāk dienaskārtībā izvirzījušies  
ilgtspējas jautājumi, uzsākām diskusiju par vērtībām 



KOMPETENCE BĒRZA PRODUKTOS,  
ILGTERMIŅA PARTNERĪBA un 

SABALANSĒTA IZAUGSME 

 

 

ILGTSPĒJA DAŽĀDĀS FORMĀS 

Latvijas Finiera darbības principi 

Vīzija 

Būt vadošajam bērza saplākšņa produktu un saistīto pakalpojumu 

attīstītājam, ražotājam un piegādātājam pasaulē. 

 

Misija 

Dot iespēju veidot ilgtermiņa attiecības produkcijas pircējiem, 

meža īpašniekiem, sadarbības partneriem, uzņēmumā 

strādājošajiem un citām iesaistītajām pusēm – atbildīgi strādāt, 

atbildīgi pelnīt un atbildīgi ieguldīt nopelnīto. 

 

Pārliecība 

Saplākšņa ražošana joprojām attīstās un pilnveidojas, un mēs 

uzskatām, ka tas ir un būs viens no labākajiem un ekonomiski 

izdevīgākajiem bērza koksnes izmantošanas veidiem rūpniecībā. 

26/10/2018 VK Sigulda 30 



Latvijas Finiera vērtības 

DROŠĪBA 

ATTĪSTĪBA 

CIEŅA 

UZŅĒMĪBA 

Mēs veidojam drošu vidi, rīkojamies ilgtspējīgi un pārdomāti 

Mēs pilnveidojamies paši un veicinām citu izaugsmi 

Mēs cienām viens otru un veicinām godprātību, lojalitāti un 

uzticēšanos 

Mēs esam sava darba saimnieki – ieraugām, uzņemamies 

un izdarām 

26/10/2018 VK Sigulda 31 



 Stādu kokus, domājot par nākotni.  

 Racionāli izmantoju pieejamos resursus.  

 Pirms rīkojos, apdomāju sekas – izvērtēju ieguvumus īstermiņā un ilgtermiņā. 

 Veidoju uzkrājumus un maksāju nodokļus. 

 Ievēroju drošības noteikumus, neapdraudu sevi un citus. 

 Rūpējos par savu veselību. Lietoju individuālos aizsardzības līdzekļus (IAL). 

 Pilnveidoju sevi, lai būtu konkurētspējīgs. 

 Uzturu savu darba vietu tīru un kārtīgu. Nemēsloju mežā un citur.  

 Nodrošinu savlaicīgu informācijas apmaiņu ar kolēģiem, klientiem un sadarbības partneriem. 

 Kritiski izvērtēju, ko lasu, rakstu, vai ar ko dalos sociālajos tīklos. 

DROŠĪBA 

26/10/2018 VK Sigulda 32 

Katrai vērtībai –  
10 prioritārās rīcības 



0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100 Darbaspēka izmaksas Nopelnītie līdzekļi (EBITDA) Darbinieku skaits (labā ass)

33 

Latvijas Finieris audzē pievienoto vērtību gadu no gada... 

26/10/2018 VK Sigulda 



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

Nākamie 3-5 gadi: 
apzināmies sasniegto, 

koleģiāli vienojamies par 
ilgtspējas principiem 

26/10/2018 VK Sigulda 34 



26/10/2018 VK Sigulda 35 

Nākamajam periodam iezīmējas jauni uzdevumi –  
arvien tālāk un plašāk iesaistīties  
globālajā produktu piegādes ķēdē 



Integrācija globālajā piegādes ķēdē 

- Saistītie pakalpojumi 
- Piegāžu stabilitāte 

  ............... 
 

Fiziskais produkts 

(Saplāksnis) 

Attīstība & izaugsme 
kopā ar klientu 

 

 √ 

36 

Augstvērtīgie tirgus segmenti pieprasa izcilus produktus kopā ar pakalpojumiem, 
t.sk. labi pārvaldītu un izsekojamu partnerību ar resursu piegādātājiem 

Attīstība & izaugsme 
kopā ar resursu sagādi 
(piem.,mežsaimniecībā) 

 

26/10/2018 VK Sigulda 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/73/Birch_plywood.jpg
http://www.google.lv/imgres?imgurl=http://bp3.blogger.com/_q0IajYHzqGI/Rzf_jP3OveI/AAAAAAAAALU/xEy0S_Lhymk/s320/IdeaBulb.gif&imgrefurl=http://archaeopteryx87.blogspot.com/2007/11/ideas-behind-nuvinci.html&h=150&w=135&sz=4&tbnid=m6oqi7kyxHXNZM:&tbnh=96&tbnw=86&prev=/images?q=idea+bulb+pictures&usg=__fLb2nH8Yr3EBeJ5vZXcn6Y5vytw=&ei=7AvCSvrDLI-L-QaDnP3uCw&sa=X&oi=image_result&resnum=4&ct=image


Latvijas Finieris – partneris produktu attīstībā 

Kā viens no vadošajiem spēlētājiem Eiropas bērza saplākšņa tirgū, esam uzkrājuši 
vērtīgu pieredzi tirgus vajadzību izpratnē un pārvēršanā veiksmīgos jaunos 
produktos 

Pieeja vienlaicīgi vērtīgām tirgus nišām un bērza resursiem sniedz mums būtisku 
priekšrocību: mēs varam izmantot bērza labākās īpašības, lai attīstītu izcilus 
produktus sadarbībā ar mūsu klientiem visā pievienotās vērtības ķēdē 

VK Sigulda 37 26/10/2018 



Integrēts produkts = nozaru klasteris 

• Latvijas Finiera produktu ražošana notiek ciešā saskarsmē ar partneriem 
no saistītajām nozarēm – metālapstrāde, ķīmija, IT, transports, būvniecība, 
enerģētika, izglītība, zinātne u.c. 

• Ilgtspēju praksē nosaka tas, cik efektīvi notiek šī sadarbība 

• Tas ietver ne tikai gatavību strādāt kopā dēļ izdevīguma šobrīd, bet arī 
saskaņoti reaģēt uz izmaiņām ārējos apstākļos  

 

 

38 

Saplākšņa 
ražošana 

Metāl-
apstrāde 

Ķīmiskā 
rūpniecība 

26/10/2018 VK Sigulda 



Integrācija tautsaimniecībā un sabiedrībā 

• Darbības plašums un integrācijas pakāpe ar tautsaimniecību, sabiedrību 

• Radām pieprasījumu ne tikai kokapstrādē, bet daudz plašākam spektram 
profesiju – ķīmijas rūpniecībā, mašīnbūvē, mežsaimniecībā u.c. 

• Nozaru robežas izzūd, biznesa modeļi transformējas 

VK Sigulda 39 

Saplākšņa līmes sastāvdaļas «aug Latvijā»: Mūsu Iekārtu rūpnīca 15 gadu laikā ir izaugusi par visa 
koncerna tehniskās kompetences centru un 

starptautiski atzītu spēlētāju mašīnbūves jomā 

~12 t dienā rūpnieciskie milti  
(šobrīd LV piegādes ~20%) 

~1,2 tūkst.t metāla gadā, ~15 km elektrokabeļu 
~1,2 milj.EUR elektronika jeb ~13 tūkst. vienības 

26/10/2018 



RŪPNIECISKĀS INOVĀCIJAS VIĻŅI = «REVOLŪCIJAS» 

In
o

v
ā

c
ij

a
 

1785 1845 1900 1950 1990 2020 

1.vilnis 

2.vilnis 

3.vilnis 

4.vilnis 

5.vilnis 

- Dzelzs 

- Hidroenerģija 

- Tekstils 

- Mehanizācija 

- Tirdzniecība 

- Tvaika enerģija 

- Dzelzceļš 

- Tērauds 

- Kokvilna 

- Elektrība 

- Ķimikālijas 

- Otto dzinējs 

- Naftas ķīmija 

- Elektronika 

- Aviācija 

- Kosmoss 

- Ciparu tīkli 

- Bio-

tehnoloģija 

- Programm-

nodroši-

nājums 

- IT 

- Ilgtspēja 

- Ekstrēma resursu 

produktivitāte 

- Holistisks 

aprīkojuma dizains 

- Bio-imitēšana 

- Zaļā ķīmija 

- Industriālā ekoloģija 

- Atjaun.enerģija 

- Zaļā nano- 

  tehnoloģija 

JEBKO VAR IZGATAVOT NO 

OGLEKĻA UN ŪDEŅRAŽA 

MOLEKULĀRAJĀ LĪMENĪ 

6.vilnis 

Jāņem vērā, ka viļņi ilgākā termiņā palikuši arvien stāvāki un īsāki, radot nepieciešamību 

pēc PRO-AKTĪVAS pieejas, nevis tikai re-aktīvām darbībām 

Nākamais vilnis ir «BIO-

bāzēts», pamatojoties uz 

ILGTSPĒJAS uzstādījumu: 

patēriņa augums,  

samazinot resursu 

izmantošanu 

Pakāpeniski tiek noņemti attīstību limitējošie faktori, piemēram, cilvēku spēja vadīt procesu: 

Finiera lobīšanu un šķirošanu līdz 60 m/min iespējams veikt vizuāli ar cilvēka acīm,  

bet lai sasniegtu 300 m/min, nepieciešami datorizēti skaneri 

26/10/2018 VK Sigulda 40 



«Revolūcija» datu apstrādē un analīzē 

• Savā «jaunāko laiku vēsturē» pēdējo 20 gadu laikā esam bijuši liecinieki lēcienam 
informācijas tehnoloģiju attīstībā tieši ražošanas procesa vajadzībām 

• To raksturo milzīgs vizuālās un skaitliskās informācijas apjoms, kura apstrādei 
nepieciešami jaudīgi datori – rezultātā iegūstam automātisku procesu, kur iekārtas 
operators veic tikai uzrauga lomu un var apkalpot vairākas iekārtas vienlaicīgi 

VK Sigulda 41 

Tas nozīmē milzīgu kāpumu gan darba 
efektivitātē, gan produktu kvalitātē, kur tiek 
izslēgts cilvēka subjektīvās kļūdas faktors 

Darbinieku potenciālu varam vairāk novirzīt 
radošu lēmumu pieņemšanai 

~1 500 datu iegūšanas un 
apstrādes  vietas ražošanā 

26/10/2018 



• Pēdējo 3 gadu laikā ir paveikts liels darbs jaunu IT risinājumu izstrādē 

• Tā rezultātā esam izveidojuši stabilu pamatu koncerna turpmākajai izaugsmei:  
• Biznesa procesu caurspīdība – ārpus viena dienesta/struktūrvienības robežām 

• Centrālā uzraudzība – katras struktūrvienības darbība tiek uzraudzīta centralizēti 

• Biznesa procesu unifikācija – tiek nodrošināta visās struktūrvienībās pēc labākās prakses 

42 

Ieguldījumi jaunā integrētā resursu pārvaldības sistēmā 

No 2017.g. prezentācijām 26/10/2018 VK Sigulda 

~4 milj.€ 
~50 cilv. 



43 26/10/2018 VK Sigulda 

Bērza produkti visplašākajā izpratnē 

http://689.lv/uploads/product_photos/2013/02/12/tmpGXyYPg.jpg
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=b%C4%93rza+sulas&source=images&cd=&cad=rja&docid=JzxUVEUvOhANVM&tbnid=p-L8nBXTOp51MM:&ved=0CAUQjRw&url=http://radosaslietas.blogspot.com/2011/04/berza-veltes-skaistumkopsana.html&ei=pSlMUdTTMoan4ATZ7YGoBQ&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNEbl_JVVudP1tlNPJnE5zLKaSUl4g&ust=1364032193212465
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=betulin&source=images&cd=&cad=rja&docid=Xq8VVeZLulIW4M&tbnid=rdZ7oUSkW0zInM:&ved=0CAUQjRw&url=http://naturalisusa.blogspot.com/&ei=N0pMUfnEJ6jT4QSE54GABg&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNGvRZtEPzirvasd6BH-lvazq1Mkqg&ust=1364039926710611
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=b%C4%93rza+slotas&source=images&cd=&cad=rja&docid=o-8HC93BRao9jM&tbnid=mg1lFTHAvzBw6M:&ved=0CAUQjRw&url=http://istaspirtslietas.lv/berza-pirtsslotina.html&ei=iEpMUZfpA8Sj4gSV4oDYBg&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNEYIZvO4I_E_CuxL58Qk8QeYraLtw&ust=1364040697127140
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=birch+plywood&source=images&cd=&cad=rja&docid=yAg7BHMnjMoN4M&tbnid=eOM44x0H6rC2tM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.richwise.com.au/standard-birch-plywood/&ei=PktMUYLDCqWR4ATry4HQBQ&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNGFOksO1DmRs7KDWIjeKL0XqfsEeg&ust=1364040848228109
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=b%C4%93rza+m%C4%93beles&source=images&cd=&cad=rja&docid=PyfW4s6hEXs3HM&tbnid=0j2mupxmZyiOyM:&ved=0CAUQjRw&url=http://ciekurs.lv/?cat=785&lang=lv&ei=eytMUfKEOIqD4AS0loGwBQ&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNEIOHC0cwDDOMVtxX6y29N0Ys9Ozw&ust=1364032601381134
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=birch+plywood+rocking+horse&source=images&cd=&cad=rja&docid=YcABKjE0ejoq5M&tbnid=Igv0xPVScDpSpM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.treehugger.com/culture/baltic-rocking-horse.html&ei=r0xMUZaSKoWh4gSq74CgBw&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNHOwDxDnMCDAaLdaIzLKs_2wvkfig&ust=1364041253608654
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=b%C4%93rza+malka&source=images&cd=&cad=rja&docid=3Okemn8K5jBaSM&tbnid=DkoahHrFYOAP6M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.salidzini.lv/search.php?q=berz+malka&ei=J01MUel_goXgBLL9gfAF&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNEXPpbf2B2xiOZ74jVlbvn1OlwIEA&ust=1364041352167303
http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=b%C4%93rza+pumpuri&source=images&cd=&cad=rja&docid=q7XWn5Gnz6AiLM&tbnid=XQKlDzhaJgjnXM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.rff.lv/produkti/tejas/mono-tejas&ei=iU5MUcvWIoGJ4ATU-4CwBQ&bvm=bv.44158598,d.bGE&psig=AFQjCNGvFBUNIfRbKfLJ4KEv95AWHNwkVg&ust=1364041725060387


44 

Mērķis – resursu pilnvērtīga izmantošana 

26/10/2018 VK Sigulda 



Darbinieki – mūsu lepnums un bagātība 

• Koncerna „Latvijas Finieris” uzņēmumos pasaulē strādā vairāk nekā 2 700 darbinieki 

• Darbinieku vidējais vecums dažādās personāla grupās svārstās no 43 līdz 49 gadiem  
 

 

VK Sigulda 45 

• Vislielākais vidējais vecums ir 
tehniskā personāla grupā, tāpēc 
tieši šajā jomā sadarbojamies ar 
profesionālās izglītības iestādēm 
un augstskolām, piedāvājam 
noteiktu specialitāšu jauniešiem 
pielāgotas ekskursijas un aktīvi 
piesaistām jauniešus praksei 
mums nepieciešamajās profesijās 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-

Augstākā vadība un direktori

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-

Struktūrvienību vadītāji, speciālisti un administratīvie darbinieki

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-

Saplākšņu ražošanas un pārstrādes strādnieki

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-

Tehniskais personāls

Kopā ~250  
dažādas profesijas! 

26/10/2018 



Pētījumi sadarbībā ar zinātniskajām institūcijām 

RTU  Rīgas tehniskā universitāte 

Pētījumi  par: 
• Koksnes plastikas kompozīti (WPC) 
• Mehāniskie testi un dator simulācijas 
• Sveķu sastāvdaļu šifrējumi, rūpniecisko vasku izstrāde 

LLU Latvijas Lauksaimniecības Universitāte MeKA 

Pētījumi  par: 
• Kokapstrādes katedra Mehāniskie testi 
• Saplāksnim, saplākšņu konstrukcijām, savienojumu stiprumam 
• Konstruktīvi risinājumi un speciali savienojumi,  apdares testi 
• Ugunsizturības testi 

SILAVA - meža daļa 

Pētījumi  par: 
• Berzu ģenētiskā pavairošana , trupes sēņu testi 
• Mežu monitorings 

LVKĶI  Latvijas koksnes Ķīmijas institūts 

Pētījumi  par: 
• Betulīna ekstrakta iegūšana no bērza mizas 
• Saplākšņu pētījumi uz bioloģisko noturību 
• Riga Shipply testi šķidrā slāpeklī 
• Finieru piesūcināšana ar dažādām krāsām 

 

VK Sigulda 46 26/10/2018 

SIA RD akustika - akustikas pētījumi 
• Saplākšņu skaņas izolāciju konstrukciju testi. 

 SIA Virsma - kurināmā izpēte un sertificēšana 

 

ĀRPUS LATVIJAS: 

 SP institūts Zviedrijā  - ugunsizturības testi 

 Fraunhofer Institut of Wood Research – Wilhelm Klauditz Institut   - 
CE, E1, CARB  

 EPH Institut Dresden  - CE 

 ECO Institut Germany GmbH  - VOCi 

 VTT Expert Services Ltd   - CE (Sastamala, Kohila) 

 CATAS SpA  - Riga HPL pārbaudes par atbilstībi IKEA 
mēbeļu  virsmu prasībām  

 SGS Institut Fresenius   - Smaržas autobūvei 

 University Hamburg    - VOCi 

 LAPI Labaratorio Prevenzione Incendi SpA   - Ugunstesti  

 IFA (Vācija)  - Virsmu neslīdamība  



• Aptuveni 2 tūkstoši biznesa partneru (klienti, piegādātāji, pakalpojumu sniedzēji) 

• Dalība 18 ar meža nozari saistītās organizācijās, t.sk.: 
• Latvijas kokrūpniecības federācija, Meža īpašnieku biedrība, Mežizstrādātāju savienība 

• Meža un koksnes produktu pētniecības un attīstības institūts 

• LR IZM valsts pētījumu programmas uzraudzības padome 

• Mežzinātnes institūta «Silava» konsultatīvā padome 

• Eiropas mežu sertifikācijas Latvijas padome, Eiropas plātņu federācija 

• Dalība 10 starpnozaru organizācijās, t.sk.: 
• LDDK, LTRK, Nacionālā trīspusējā sadarbības padome 

• Būvmateriālu ražotāju asociācija, Kvalitātes asociācija, Personāla vadīšanas asociācija 

• Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija, «Latvijas Auto» 

• Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts 

• Dalība 14 dažāda līmeņa darba grupās – valstiskajā un profesionālajā līmenī 
 

 26/10/2018 VK Sigulda 47 

Biznesa partneri un dalība dažāda veida organizācijās 



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

Nākamie XX gadi: 
nepieciešamība mainīties, 
lai turpinātu pastāvēt un 

attīstīties jaunajos 
«bioekonomikas» 

apstākļos 

26/10/2018 VK Sigulda 48 



26/10/2018 VK Sigulda 49 

Vai ir viena pareizā recepte pārvaldībai? 



ELASTĪBA 

U
Z

 I
E

K
Š

U
  

 O
R

IE
N

T
Ē

T
S

 

U
Z

  Ā
R

U
   O

R
IE

N
T

Ē
T

S
 HIERARHISKA 

Strukturēta un formāla, 

prognozējamība, līdzsvarotība, 

zemas izmaksas 

TIRGUS 

Uz rezultātiem un 

mērķiem orientēta, 

vieno panākumi, uzvara, tēla 

veidošana  

TĪKLVEIDĪGA 

Dinamiska, radoša, inovatīva, 

riskus uzņemas, attīstības 

priekšgalā 

ĢIMENISKA 

Atvērti, draudzīgi, dalīšanās, 

komandas darbs, līdzdalība, 

konsensus 

MĒRĶTIECĪBA 

«IEKŠĒJĀS 
VĒRTĪBAS» 

«ĀRĒJIE 
APSTĀKĻI» 

26/10/2018 VK Sigulda 50 

http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjsyLyOhvndAhVBqYsKHWtPC7gQjRx6BAgBEAU&url=http://pngimg.com/download/41163&psig=AOvVaw0xeQ6fhi_YWhr0i5MWahM2&ust=1539163729349321


• Nākotnes izaicinājumi liek mums būt proaktīviem un rast jaunus instrumentus izaugsmei 

51 

Jaunas partnerības formas 

• Atslēgas elements veiksmei ir atrast pareizos partnerus, 

kurus apvieno kopīgas vērtības un izaugsmes vīzija  

• Nākotnes biznesam ir svarīgi izmantot dažādos resursus, 

ko katrs no partneriem var piedāvāt kopīgā mērķa 

sasniegšanai (aktīvi, kompetences, utt.) 

• Partneriem ir jābūt gataviem iet ārpus tradicionālajām 

robežām, bet pirms tam jāvienojas par pamatprincipiem 

ieguvumu un risku sadalē 

26/10/2018 VK Sigulda 



• Vērtīgu aktīvu īpašnieks? 

• Efektīvs procesu pārvaldnieks? 

• Platforma inovācijām? 

• Partneris ar unikālām kompetencēm? 

 

52 

Latvijas Finiera nākotnes biznesa modelis? 

IEGUVUMU SADALE KOPĪGAJĀ VĒRTĪBU ĶĒDĒ 

LF tradicionālā 
biznesa 
attīstība

Tradicionālais 
bizness 
jaunos 

reģionos

Jaunas biznesa 
iespējas

26/10/2018 VK Sigulda 



26/10/2018 VK Sigulda 53 

Vēl mazliet par mūsu darbību un attīstību... 



54 

Vienkārši darbinieki, zema efektivitāte 

Darbaspēks <10% no izmaksām 

Koksne ~70-80% no izmaksām 

Prasmīgi darbinieki, efektīvi procesi 

Darbaspēks ~15-25% no izmaksām 

Koksne ~30-40% no izmaksām 

Vienkāršas darbavietas 

(«PRICE TAKERS») 
Ilgtspējīgas darbavietas 

(«PRICE MAKERS) 
26/10/2018 VK Sigulda 

Divas pasaules: tradicionālā un modernā! 



Cenu atšķirības ir pamatotas! 

• Lai izprastu bērza saplākšņa cenu atšķirības, jāsalīdzina ne tikai izmantotie 
resursi, bet arī kopējais risinājums, kāds tiek piedāvāts klientam – skat.piemēru:  

55 

Baltkrievijas ražotājs Latvijas Finieris 

200 – 300 EUR/m3 700 – 800 EUR/m3 3x 
Saplākšņa loksnes standartizmērā, 

parasti realizētas «spot tirgū» 
Gatavas saplākšņa detaļas, parasti 

piegādātas rūpnieciskajam galapatērētājam 

Saistītie pakalpojumi – loģistika u.c. 

Resursu piegādātāju uzticamība 

Ārējais novērtējums – sertifikāti  

Izpēte un attīstība – kopā ar klientu 

Ilgtspējīga partnerība – uzticamība tirgū 
26/10/2018 VK Sigulda 



Sabalansēta ieguvumu pārdale globālajā ķēdē, partnerība 

Latvija kā maza valsts ir īpaši ieinteresēta iesaistīt cilvēkus pārmaiņu procesos, 
lai izmantotu vietējā darbaspēka potenciālu (galvenais dzinulis inovācijām & 

spēja nodrošināt algu pieaugumu) 

Kapitāla pieejamība - darbaspēka mobilitāte! 

56 

Jāpieņem izmaiņu procesi 

Jāattiecina uz visiem spēlētājiem 

Jārada stimuli integrācijai 

 

26/10/2018 VK Sigulda 



57 

Algas pieaug, 

produktivitāte nemainās, 

uzņēmumi bankrotē 

Produktivitāte pieaug, algas var kļūt konkurētspējīgas, 

cilvēki un uzņēmumi attīstās 

Algas nemainās, 

produktivitāte stagnē, 

cilvēki aizbrauc 

 

IZAICINĀJUMS = nepieciešams apsteidzošs darba ražīguma 
pieaugums un talantu noturēšana ! 

26/10/2018 VK Sigulda 



Labklājība un/vai laime? 

26/10/2018 VK Sigulda 58 

«ŠEIT & 
TAGAD» 



Paldies! 

59 26/10/2018 VK Sigulda 


